
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SKANDERBEG” 

SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA -  SECONDARIA DI I GRADO 

C. M.  PAIC88100E C.F. 80023960828   �  e-mail:  paic88100e@istruzione.it �  

PEC: paic88100e@pec.istruzione.it  web-site: www.icsskanderbeg.gov.it �    

Via Pietra  di Maria, 21  - Tel/Fax 091/8561000   

   

 

 - 90037  PIANA DEGLI ALBANESI (PA) -  

 

Prot.  N.  670  /C14    del 25/02/2016  

 

 
 All ’Albo 

Sito Web  Sezione Amministrazione Trasparente 
 

 

Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi relativi a visite e viaggi di 

istruzione a.s. 2015-16 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto Il D.L.vo n. 163/06 “Codice degli appalti”; 

Visto Il  D.A.  895  del  31  dicembre  2001  -  Disposizioni  relative  alla  gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio della Regione siciliana; 

Vista la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

Visti i commi 149-158 dell’art.1 della Legge 24/12/2012, n. 228 (CONSIP); 

Visto            Il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di beni e servizi adottato con delibera 
n. 41 del 11 settembre 2013; 

Vista il programma annuale 2016 ; 

Visto il piano dell’Offerta Formativa; 

Considerato che in coerenza con il POF sono stati approvati dai Consigli di classe, di 
interclasse e di intersezione e dal Collegio dei docenti i seguenti progetti di viaggi 
di istruzione per gli alunni dei tre ordini di scuola: 

•  Viaggio di istruzione  scuola Sec. I grado per le classi terze (Campania e Roma) 
per le quinte Scuola Primaria (Etna Taormina)  

 

Considerato che, ai fini della realizzazione dei suddetti progetti, è necessario mettere in atto 
le procedure idonee per l’acquisizione di pacchetti “tutto compreso”, come sarà 
meglio specificato nelle successive lettere di invito; 

Considerato che le risorse da impegnare a carico del progetto P1  del programma annuale 
2016  sono  da  finanziare  interamente  col  contributo  delle famiglie 
effettivamente determinabile successivamente all’acquisizione dei preventivi; 

Ritenuto di procedere in merito; 
 

 

DETERMINA 
 

1.  Di avviare, ove il servizio non sia oggetto di convenzione CONSIP, il procedimento 
per l’aggiudicazione dei servizi relativi ai viaggi di istruzione e alle visite guidate 
indicate in premessa; 

 



2.  Di selezionare gli operatori economici col seguente criterio: 
 

• previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte inserite nell’elenco dei 
fornitori di questa istituzione scolastica direttamente interpellate mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio e sempre che la legge non disponga 
diversamente 

 

3.  Di stabilire che il servizio verrà aggiudicato secondo il seguente criterio: 

•  Prezzo più basso per singolo pacchetto/viaggio 
 

4.  Di demandare la valutazione delle offerte tecniche ed economiche alla 
commissione appositamente individuata per l’espletamento della gara; 

 
5.  Di stabilire il termine per la presentazione delle offerte  in giorni 10 dalla ricezione 

della lettera di preventivo o richiesta di offerta (RDO); 

 
6.  di dare mandato al Direttore dei Servizi Amministrativi di individuare il contraente 

per la fornitura del servizio indicato in premessa con facoltà di procedere 
all’aggiudicazione anche di una sola offerta purché ritenuta congrua con i prezzi 
praticati nel libero mercato; 

 
7.  di impegnare la spesa a carico all’aggregato P1 del programma 2016 che presenta 

la necessaria copertura finanziaria. 
 

8.  di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all'albo dell’Istituto 
Scolastico e sul Sito Web Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi della 
normativa vigente. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott. Vincenza Aurora Di Liberto 


		2016-02-25T10:10:03+0000
	DI LIBERTO VINCENZA AURORA




